La prima notizia storica su Puglianello è quella riportata (parzialmente e con qualche svista 
di trascrizione) da Meomartini18 ed è riferita all’anno 800,  

«Ego enim Imed Tendacus filius teupi… primi omnium integram portionem meam de casale in Telesias, et portionem 
meam in Limata, et Pulianellu…. Condoma nomine Calbolam cum cespite suo qui resident in Pulianellu»19. 

La lettura dell’intero passo del Chronicon Vulturnense, che riporto nel seguito con la 
formula introduttiva di datazione, conferma l’anno 800: 

«In nomine Domini. Temporibus domni nostri viri gloriosissimi Grimoaldi, summi principis, Dei providencia, 
Longobardorum gentis, tercio decimo anno principatus eius, una die ante mense ianuario. Ego enim Imed Tandanco, 
filius Teupi, quicquid michi aptum fuit disposui atque ex meis ordinavi faccultatibus: primis omnium integram 
porcionem meam de casale in Alife, excepto casam domnicalem cum curte et verzarium suum; et integram porcionem 
meam de casale in Telesias; et porcionem meam in Limata; et in Pulianello; et in loco Vultere; et res ad Lotazanu; et 
illos quam mihi de res quod ad Cardi debuit evenire porciones, hec nominativa loca cum omnia sua pertinencia in 
integrum Beati Benedicti monasterio optuli possidendum, preter servos et ancillas meas, cum suis cespitibus, quos volo 
ut liberi permaneant; et condoma nomine Calbolu, cum cespite suo, qui resident in Pulianellu; … »20. 

La citazione successiva è dell’anno 841: Iannacchino non ne cita la fonte21 e Meomartini 
non la riporta neppure. La trascrivo da Gattola che però sbaglia nel riportare la fonte originaria22: 

13 L. GIUSTINIANI, Dizionario geografico-ragionato del Regno di Napoli, vol. VII, Manfredi, Napoli, 1804, pp. 328. 
14 RUSSO, cit. 
15 L. CIELO, L’incastellamento nel Matese campano. L’area telesina, «Rivista Storica del Sannio», 20, 3a serie, anno X, 
2003, pp. 57 – 84, a p. 71. 
16 Rationes Decimarum Italiae. Campania, a cura di M. INGUANEZ – L. MATTEI CERSAOLI – P. SELLA, Città del 
Vaticano, 1942, n. 2163, p. 161. 
17 CIELO, L’incastellamento nel Matese campano, cit, p. 71. 
18 MEOMARTINI, cit., p. 266, in nota 1 cita la fonte «Cronaca di S. Vincenzo a Volturno, p. 377»; Iannacchino scrive «In 
una donazione dell’anno 800 troviamo nominato un casale ed una condoma in Puglianello», cfr. IANNACCHINO, cit., p. 
205. 
19 MEOMARTINI, cit., p. 264 
20 Chronicon Vulturnense del Monaco Giovanni, a cura di V. FEDERICI, Fonti per la storia d’Italia pubblicate 
dall’Istituto Storico Italiano, Scrittori secoli XII-XIII, I, Roma, 1925, pp. 255 – 256, consultato on-line su ALIM – 
Archivio della Latinità Italiana del Medioevo, http://www.uan.it/alim.  
21 Anche questa è sintetizzata da Iannacchino, in anticipo su Meomartini: «… in un'altra un tal Majone morendo donò a 
M. Cassino una corte in Telese, vocabulo Pulianello, con servi ed ancelle, in eiusdem curtibus manentibus», cfr. 
IANNACCHINO, cit., p. 205. 
22 Cfr. H. BLOCH, Monte Cassino in the Middle Ages, Edizioni di Storia e Letteratura, Roma, 1986, vol. 2, parte III-IV, 
p. 867, che riporta una sintesi del passo, le diverse fonti (Registrum Petri Diaconi f. 86v n. 199 A, Gattola, Acc. 36, 
Chronicon Cassinense, I, 24, o, 597, 17). Bloch, sulla scorta di Hoffman (H. HOFFMANN, Die älteren Abtslisten von 
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 «In nomine Domini tertio anno Principatus domini nostri …… Mense Januario quarta indictione. Ideoque ego Majo 
filius quam Theosperti qui sum abitator in Bicu de Fremundi propinquo ecclesia S. Mariae, quae nominature de 
Graosora, dum me rejacere in lectulo, et recte me lioqui sencior, et ab alia infermitate me circumdari timeo, ne me 
mors subito de hoc seculo tollat antequam pro anima mea judicare de cunctis rebus meis quod cogitavi pro Dei 
omnipotentis misericordia et pro redemptione anima mea otpuli me in monasterio sanctissimi Benedicti, ubi nunc, Deo 
annuente domnus Bassacius Abbas in Casino regimen tenere videtur in eodem itaque loco sancto me opyuli cum curtis 
meis una quae est in Pulianellu finibus Telesinis et alia in finibus Alife cum ecclesia vocabulo S. Petri cum silva nostra 
circa eandem ecclesiam, et cum omnibus pertinetiis ipsarum curtium cum servis quoque et ancillis omnibus in eisdem 
curtis menentibus cum silvis, et limitibus, et cum omnibus suarum pertinentes in edodem venerabili loco cum me ipso 
tradidi et subdidi ad permanendum, ut neque ad me, neque a meis haeredibus, neque a nullis quemquam hominum 
aliquando aliqua re, qua suprascipta est, tollere praesumat. Han offersionem firma permaneat in suprascripta ratione. 
Te Ragimprando not. Talior scribere rogavi suprascripta domo. Ego qui supra Maio egi. Ego Albuinus filius Rimeperti 
me teste subscripsi. Ego Johannes filius Franconi testis. Ego Anselmus filius Ursi testi sum, et subscipsi».